



平成27年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 三井海洋開発株式会社

コード番号 6269 URL <http://www.modec.com/jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮崎 俊郎

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画部長 (氏名) 高野 育浩

TEL 03-5290-1200

四半期報告書提出予定日 平成27年8月6日

配当支払開始予定日

平成27年9月8日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 「2015年12月期 第2四半期決算説明会」

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年12月期第2四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第2四半期	156,773	△3.2	△2,159	—	2,688	△54.1	△223	—
26年12月期第2四半期	161,977	51.0	3,168	19.5	5,861	△40.7	1,079	△81.2

(注) 包括利益 27年12月期第2四半期 3,000百万円 (—%) 26年12月期第2四半期 △2,779百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第2四半期	△3.96	—
26年12月期第2四半期	21.50	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年12月期第2四半期	367,292	111,709	26.8
26年12月期	348,477	109,631	27.8

(参考) 自己資本 27年12月期第2四半期 98,451百万円 26年12月期 96,775百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	16.25	—	16.25	32.50
27年12月期	—	17.50	—	—	—
27年12月期(予想)	—	—	—	17.50	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	300,000	△20.7	3,000	△65.0	9,000	△50.9	3,000	△44.7	53.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年12月期2Q	56,408,000 株	26年12月期	56,408,000 株
② 期末自己株式数	27年12月期2Q	663 株	26年12月期	663 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年12月期2Q	56,407,337 株	26年12月期2Q	56,200,366 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。
この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府や日銀の経済・金融政策等による企業収益の改善が続き、所得や雇用環境の改善を背景とした個人消費の持ち直しがみられるなど、緩やかな景気回復基調を維持しております。海外においては、欧州で政府債務問題が再燃しているものの、米国では個人消費を中心に景気回復が続いており、世界の景気は緩やかに拡大しております。

供給過剰懸念の強まりに合わせて急落した原油価格は、先進国の需要回復等を背景に一時1バレル60ドルの水準まで回復しました。こうした原油価格の下においてもエネルギー資源の持続的な供給の観点から、石油会社による深海域での開発は継続的に行われると考えられ、当社グループの主要事業である浮体海洋石油・ガス生産設備に関する事業は中長期的に安定的な成長が期待されています。

こうした状況のもと、当第2四半期連結累計期間の連結業績は、既存プロジェクトにおける設計変更等により受注高が29,714百万円（前年同期比16.6%減）となりました。売上高は、FPSO建造工事の進捗と関係会社が提供するチャーター及びオペレーションサービスなどにより156,773百万円（前年同期比3.2%減）となりました。

利益面では、海外子会社が修繕費及び関連費用を計上し、また建造工事未実現利益の追加消去をしたことにより、営業損失は2,159百万円（前年同期は営業利益3,168百万円）となりました。経常利益は、主に海外子会社において為替差損が発生したものの、リース事業を行っている持分法適用関係会社による安定的な持分法投資利益、及びデリバティブ評価益の計上により、2,688百万円（前年同期比54.1%減）となりました。また、法人税等の負担が増加したこと、及び特別損失の発生等により四半期純損失については223百万円（前年同期は四半期純利益1,079百万円）となりました。

なお、当社グループは、浮体式石油生産設備の建造及びこれに関連する各種サービスを提供する単一の事業を展開しているため、セグメント別の業績等の記載は省略しております。

(参考)

当第2四半期連結累計期間における連結損益、持分法適用関係会社の損益の当社出資比率相当額並びに未実現利益の損益への影響額は以下のとおりとなっております。

(単位:百万円)

	当第2四半期 連結累計期間	持分法適用 関係会社 当社出資 比率相当額	持分法投資 利益調整	小計 (持分法投資 利益調整後)	未実現利益 影響額控除 (消去及び 実現に係る 影響額)	合計 (未実現利 益影響額 控除後)
営業利益又は 営業損失(△)	△2,159	9,511	—	7,351	4,828	12,180
経常利益	2,688	4,286	△3,106	3,869	4,828	8,697
法人税等	1,924	1,180	—	3,105	1,187	4,292
少数株主利益	113	—	—	113	373	486
四半期純利益又は 四半期純損失(△)	△223	3,106	△3,106	△223	3,267	3,044

(注) 本表は、連結損益、持分法適用関係会社の損益の当社出資比率相当額、及び未実現利益の消去並びに実現に係る影響額を、当社が独自に算出して単純合算及び控除したものであり、有限責任あずさ監査法人によるレビューは受けておりません。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産の状況は、主に関係会社への出資及び長期貸付金が増加したことにより、前連結会計年度末比18,815百万円増加し367,292百万円となりました。

負債は、主に金融機関からの長期借入金が増加したことにより、前連結会計年度末比16,737百万円増加し255,583百万円となりました。

純資産は、為替による影響を受けて為替換算調整勘定が増加したことにより、前連結会計年度末比2,078百万円増加し111,709百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年12月期の連結業績予想につきましては、平成27年2月10日に公表いたしました連結業績予想から変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用に関しては、一部の連結子会社において、主として当第2四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	30,632	28,986
売掛金	168,012	167,257
たな卸資産	5,929	2,348
短期貸付金	41,008	36,131
その他	14,891	18,134
貸倒引当金	△481	△410
流動資産合計	259,992	252,446
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	14,142	18,001
その他(純額)	2,782	3,553
有形固定資産合計	16,924	21,555
無形固定資産		
のれん	3,810	3,671
その他	3,985	3,812
無形固定資産合計	7,795	7,484
投資その他の資産		
投資有価証券	37,388	48,762
関係会社長期貸付金	20,153	27,798
その他	8,046	11,098
貸倒引当金	△1,824	△1,852
投資その他の資産合計	63,763	85,807
固定資産合計	88,484	114,846
資産合計	348,477	367,292
負債の部		
流動負債		
買掛金	160,077	157,299
短期借入金	5,967	3,490
1年内返済予定の長期借入金	2,198	2,084
未払費用	8,677	9,253
未払法人税等	8,521	7,394
前受金	4,657	4,732
賞与引当金	7	6
役員賞与引当金	15	4
保証工事引当金	5,692	6,026
受注工事損失引当金	—	149
その他の引当金	1,144	1,096
その他	6,191	3,044
流動負債合計	203,152	194,582
固定負債		
長期借入金	15,205	53,702
退職給付に係る負債	192	209
その他	20,295	7,089
固定負債合計	35,693	61,000
負債合計	238,845	255,583

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,122	30,122
資本剰余金	30,852	30,852
利益剰余金	34,338	33,198
自己株式	△1	△1
株主資本合計	95,311	94,171
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1	15
繰延ヘッジ損益	△13,741	△13,838
為替換算調整勘定	15,402	18,294
在外子会社の退職給付債務等調整額	△197	△191
その他の包括利益累計額合計	1,464	4,279
少数株主持分	12,855	13,258
純資産合計	109,631	111,709
負債純資産合計	348,477	367,292

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
売上高	161,977	156,773
売上原価	152,864	151,637
売上総利益	9,112	5,136
販売費及び一般管理費	5,944	7,296
営業利益又は営業損失(△)	3,168	△2,159
営業外収益		
受取利息	1,261	1,732
受取配当金	2	41
持分法による投資利益	2,178	3,106
デリバティブ評価益	0	1,771
その他	244	378
営業外収益合計	3,687	7,031
営業外費用		
支払利息	365	523
為替差損	450	1,413
その他	177	245
営業外費用合計	993	2,182
経常利益	5,861	2,688
特別損失		
減損損失	363	—
関係会社清算損	179	114
固定資産撤去費用	—	188
固定資産撤去費用引当金繰入額	—	571
特別損失合計	542	874
税金等調整前四半期純利益	5,319	1,814
法人税、住民税及び事業税	4,548	4,378
過年度法人税等	△3	2
法人税等調整額	△1,243	△2,456
法人税等合計	3,300	1,924
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	2,018	△110
少数株主利益	939	113
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,079	△223

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株 主損益調整前四半期純損失(△)	2,018	△110
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1	14
繰延ヘッジ損益	310	△1,151
為替換算調整勘定	△1,567	2,131
在外子会社の退職給付債務等調整額	8	6
持分法適用会社に対する持分相当額	△3,548	2,110
その他の包括利益合計	△4,798	3,111
四半期包括利益	△2,779	3,000
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△3,374	2,591
少数株主に係る四半期包括利益	594	409

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。